
Informační čtvrtletník  

   Obce Bařice-Velké Těšany  

                                        3/2017     
Vážení spoluobčané,  

po horkém a suchém létě nás zaskočilo náhlé deštivé počasí. Prázdniny a dovolené jsou definitivně za námi, dny se 

zkracují a dávají nám tak možnost trávit večery ve společnosti svých koníčků a zájmů.  Kdo není příznivcem televizních 

pořadů a zasedne raději s knihou, může si čtivo podle svého gusta zajít vybrat do některé z našich knihoven. Kdo rád 

tvoří, už může začít plést, vyšívat, vázat, či cokoliv jiného a přijít se pochlubit svým výrobkem na tradiční předvánoční 

výstavku. 

No a pro ty akčnější jsou tu i jiné možnosti – třeba využít možnosti pohybu na novém hřišti za sokolovnou. Dlouhý večer 

není překážkou, vyžít se sportovně lze i při umělém osvětlení.  Přijďte se sami přesvědčit, na slavnostním otevření 

v sobotu 14.října jste všichni vítání.                                                     Jménem zastupitelstva obce Věra Halamová, starostka 

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce 

Zasedání zastupitelstva obce 15. září – ZO projednalo dodatek č. 10 nájemní smlouvy k obecnímu bytu v Bařicích. 
Současně schválilo vstup na pozemek za účelem zřízení přípojky elektřiny k novostavbě rodinného domu ve Velkých 
Těšanech a smlouvu o smlouvě budoucí s E.ON Distribuce, a.s. o uložení této přípojky. Byl schválen záměr bezúplatného 
převodu nově vzniklých pozemků p.č. 1145/7  (62m2) a 1145/9 (131m2) z vlastnictví obce do vlastnictví Zlínského kraje 
v rámci majetkoprávního vypořádání po rekonstrukci mostu v Bařicích. Během rekonstrukce byla na náklady investora, 
tedy ŘSZK, odstraněna lávka pro pěší a nová byla vybudována jako součást mostku, vše na náklady ŘSZK. Podle dohody, 
která stavbě předcházela, byl stanoven převod pozemků pod nově vybudovaným úsekem silnice do majetku ŘSZK jako 
kompenzace za náklady za odstranění staré a vybudování nové lávky.  
Opakovaný požadavek p. Tůmy na odkup pozemku pod budovou bývalé Jednoty ve Velkých Těšanech byl projednán bez 
jakéhokoliv výsledku. Zastupitelé se shodli pouze na tom, že upřednostní osobní jednání se žadatelem.  
Starostka informovala, že výstavba hřiště v Těšanech je před dokončením a v současné době je uhrazena asi polovina 
finančních nákladů z plánovaných 2,2 mil. Předložila návrh provozního řádu hřiště, který by měl být schválen na říjnovém 
zasedání. Pro místní by mělo být užívání hřiště zdarma.  
Zastupitelé byli informováni o nové evropské směrnici na ochranu osobních údajů, která nabude platnosti v květnu 
příštího roku.  Tato směrnice ukládá i obcím naší velikosti zřídit institut zmocněnce, který bude dohlížet na to, jaké 
osobní údaje obec shromažďuje, za jakým účelem a jak jsou zabezpečeny proti případnému zneužití. Zmocněncem 
nemůže být zaměstnanec obce a musí to být osoba, které má patřičné znalosti v oblasti ochrany osobních údajů. 
Prozatím byla vytvořena pracovní skupina, jejímž úkolem je zpracovat přehled činností, při nich obec shromažďuje 
osobní údaje. Skupina bude pracovat ve složení Petra Zápecová, Irena Valachová, Věra Halamová.  
K rekonstrukci školy na bytový dům je vydané pravomocné stavební povolení. Jakým způsobem a kdy je možné podat 
žádost o dotaci, bylo projednáváno s Energetickou agenturou Zlínského kraje. Koncem listopadu bude vyhlášena výzva 
z Integrovaného regionálního operačního programu a žádosti budou přijímány do dubna 2018. Přesné podmínky zatím 
nejsou známy.  

Oznámení a informace 
Svoz odpadu ve státní svátek čtvrtek 28. září proběhne beze změny termínu.  
Kominictví Šmelko  oznamuje, že přijede do Bařic v pondělí 2.10. a do Velkých Těšan v úterý 3.10. Kdo má zájem o jeho 
služby, může se nahlásit na obecním úřadě. Tel. 724 184 271, 573 358 015, email starosta@barice-velketesany.cz 
Zahájení cvičení žen v Bařicích– začínáme v úterý 31.10. ve společenské místnosti. S sebou sportovní obuv, karimatku, 
pití a chuť do cvičení. 
Velkoobjemové kontejnery budou v obou obcích přistaveny v týdnu od 23. října. Do kontejneru patří jen to, co nedáte 
do popelnice. Velkoobjemový odpad můžete v průběhu celého roku, pokud máte uhrazen poplatek za odpad u obecního 
úřadu, odvézt zdarma na sběrný dvůr do Kvasic. Do kontejneru nepatří ani to, co můžete vhodit do speciálních sběrných 
nádob u obecního úřadu (Bařice) nebo u sokolovny (Velké Těšany).  
Odstávka elektrické energie – úterý 9.10 od 7.30 do 14.30, bude odstavena celá obec Bařice i Velké Těšany 
Kompost z kvasické kompostárny bude opět bezplatně k dispozici v obou místních částech obce v průběhu října. Bařice 
– u hasičské zbrojnice, Velké Těšany – u točny.  
Soutěž o strom roku- Kvasický ořešák  – v naší obci se podařilo shromáždit  sto padesát  podpisů, které byly před 
uzavírkou soutěže 15. září odevzdány obci Kvasice. Velké poděkování všem příznivcům za podporu. Jak se který soutěžící 
strom umístil, bude známo až 5. října.  



Kalendář na rok 2018 – Mikroregion Kroměřížsko opět vydává kalendář, který bude doručen do všech domácností 
zdarma, přibližně v polovině prosince. 
Volby do poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se uskuteční ve dnech 20.- 21.10.2017. Volební místnost bude v Bařicích 
v přízemí obecního úřadu, ve Velkých Těšanech v patře mateřské školy (vchod ze dvora). Volit lze v pátek 20.10. od 
14.00 do 22.00 hod., v sobotu 21.10. od 8.00 do 14.00 hod. Volič je povinen se prokázat platným občanským průkazem.  

 
Zpátky do školky 

V pondělí 4. září 2017 jsme se opět setkali v naší školce. 
S úsměvy na tvářích jsme dorazili téměř v plném počtu. 
I letos se můžeme těšit z nových kamarádů, ale i ze 
známých tváří. Celkem je zapsáno osmnáct dětí. Stejně 
jako předešlý rok máme více děvčátek a to jedenáct. I 
přesto můžete z oken slyšet veselé povykování chlapců, 
kterých je skoro polovina. Tento rok vládnou naší školce 
spíše malí kamarádi.  
Do školy budeme připravovat tři předškoláky, zbytek 
dětí má prozatím o starost méně.  
Všichni máme obrovskou radost, že jsme se po 
prázdninách opět sešli a těšíme se na další společné 
akce jak pro rodiče, tak i pro veřejnost, kde se můžete 
přesvědčit, jací jsme šikulové. Nejbližší z nich je 
slavnostní otevření sportovního hřiště ve Velkých 
Těšanech v sobotu 14. října. Těšíme se na vás.                           Božena, Adámková, ředitelka a Anežka Fryštáková, učitelka 
Foto : červnová návštěva na ranči ve Velkých Těšanech u paní Křenovské. Více fotografií z najdete na : http://ms-
velketesany.rajce.idnes.cz/ 

Senioři komunikovali – kurz počítačové gramotnosti pro vyšší věkové ročníky se konal poslední srpnový týden. 
Ve výukové místnosti ve Velkých Těšanech se sešlo jedenáct statečných, z toho jen jediný muž. Během pár dní 
se naučili základy, napsat email, udělat pozvánku, vyhledávat informace na internetu. Ačkoliv se někteří 
projevovali velice skromně („…já tam budu na ostudu…“), všechny do jednoho vyučující chválil, že jsou šikovní 
a postavili se k výuce čelem. Aby nezapomněli, co se naučili, mají možnost si své čerstvě nabyté vědomosti 
oprášit na nových počítačích v místních knihovnách.  

Jak se dařilo TJ Bivoj Bařice 
Na začátku podzimní části sezony se trenérovi Bronislavu Železníkovi hlásil takměř kompletní kádr vhodně doplněný o 
několik velice zajímavých posil. Tou hlavní a zdá se největší posilou je návrat bařického odchovance a dlouholetého 
lubenského hráče, Marka Halody, od kterého jsme si slibovali především zkvalitnění defenzivní součásti hry. A musím 
říct, že tahle sázka na jistotu týmu zatím vychází na jedničku. Dalším obměnou prošel náš brankářský tým, když 
odcházejícího Mlčocha nahradil Petr Simerský a vytvořil tak duo se stálicí v naší bráně, Dušanem Nadymáčkem. Dalším 
navrátilcem a nepochybně velkou posilou se stal Michal Černý, jenž bohužel odehrál pouze dvě utkání, než jej postihlo 
svalové zranění, které jej opět vyřadilo na delší dobu ze hry. Přeji mu brzké uzdravení, a pokud to půjde, i návrat na 
fotbalové trávníky. 
Po velmi výživné přípravě, kdy se TJ BB podařilo vyhrát tři ze čtyř zápasů, jsme k prvnímu zápasu soutěže nastoupili na 
hřišti v Troubkách proti Zborovicím B. Zápas to byl velice vyrovnaný, ve druhé půli byl TJ BB dokonce lepším týmem, žel 
po sporné penaltě na konci utkání si odvezl prohru 1:2. V domácím utkání se Zlobicemi jsme ovšem tahali za kratší konec 
a až díky vyrovnávající trefě Mynáře v devadesáté páté minutě TJ BB vybojoval alespoň bod. O druhý přišel 
v penaltovém rozstřelu, který nám již tradičně nejde. Utkání ve Střílkách byla kapitola sama o sobě. Soupeř, který ještě 
minulý rok hrál okresní soutěž, nám nepůjčil za devadesát minut balon a skóre 8:0 bylo ještě milosrdné. V zápase v Zářičí 
dlouho naše šance na body držel vynikající brankář, bohužel TJ BB svých pár šancí dokázat nevyužil a tak nás domácí 
tvrdě ztrestali z produktivity a vyhráli zaslouženě 4:0. V zápase s Kyselovicemi náš tým nebyl tím horším, bohužel opět 
žehral na velké chyby v obraně a neproduktivitu v útoku. Snad se trenérskému týmu podaří tyto chyby ve hře TJ BB 
odstranit, a i když poslední místo s jedním bodem na konci vypadá hrůzostrašně, je to zčásti i tím, že máme odehrána o 
celá tři utkání méně, než ostatní týmy. A proto bych vás chtěl pozvat na následující dvě domácí utkání: 28.9. v 15:30 
s Litenčicemi a 1.10. v 15:00 s Bezměrovem. 
Dovolte mi také, abych na stránkách obecního časopisu jménem mým a hlavně jménem celého bařického fotbalu 
pogratuloval našemu dlouholetému kapitánovi Miroslavu Konečnému a výborné fotbalistce, která započala svou 
bohatou kariéru v Bařicích, Michaele Konečné, k velkému dni, kdy si 9. 9. 2017 řekli své ANO. Přeji Vám mnoho zdraví, 
štěstí, aby Vám váš syn, Tobiáš, dělal jen samou radost a pokud to jen trochu půjde, ještě spoustu odehraných 
fotbalových utkání.                                                                                                                                               Za TJ BB Vít Šindler       
       



OBCHOD V NAŠÍ OBCI? POJĎME SE SPOLEČNĚ DOMLUVIT, JAK TOMU POMOCI … 

Když jsem nedávno listoval v obecní kronice, narazil jsem na zmínku o naší prodejně s datem 5.12.1989. Toho dne došlo 
ke kolaudaci prodejny potravin a pohostinství, jejíž výstavba byla realizována MNV v akci „Z“. Na stavbě prodejny 
v průběhu tří let odpracovali obyvatelé celkem 18 000 brigádnických hodin, z toho 20% hodin zdarma. V kontextu této 
informace z doby minulé a nedávné žádosti majitele zmíněné budovy ze dne 5.7.2017 jsem si uvědomil, že se naší obci 
nabízí unikátní možnost budovu za rozumnou cenu odkoupit a zřídit malou prodejnu potravin. Myslím si, že by prodejnu 
uvítali nejen starší a hůře pohybliví obyvatelé, kteří pracím na stavbě obětovali mnoho svého volného času. Obchod by 
nemusel být v naší obci jen jakýmsi nákupním centrem, ale zároveň i místem setkávání lidí a dalšími možnostmi využití, 
které v současné době chybí. Prodejna by musela, s ohledem na velikost naší obce a finanční možnosti, mít omezenou 
otevírací dobu s jedním zaměstnancem na poloviční úvazek. Jistě, kdekdo může namítnout, zda má obec na nákup volné 
prostředky? V případě dohody o splátkovém kalendáři by mohl být odkup řešen například tím, že by roční výše splátky 
nepřesáhla pětisettisícový roční příjem obce z nájmu pozemků ze solární elektrárny, čímž by nebyly ohroženy každoroční 
investice do rozvoje naší obce. Pokud by byla budova ve vlastnictví obce, nabízí se možnost veřejné podpory, kdy by 
měly být státem dotovány malé vesnické prodejny. Úředníci v současné době hledají klíč, podle kterého bude stát 
příspěvky na prodejny potravin rozdělovat. Výše podpory může teoreticky být závislá na počtu obyvatel obce a obratu 
prodejny. Dotace by mohla být určená také třeba na zateplení a vybavení prodejny nebo na provoz a mzdové prostředky 
personálu. Jaké podpory se malé prodejny dočkají, bude jasné začátkem října, kdy se novým dotačním programem bude 
zabývat Vláda.  
Cílem tohoto článku je rozvířit diskuzi o tom, jakým způsobem by měla naše obec nakládat s ročními rozpočtovými 
příjmy ve výši cca 6 milionů Kč. Jaká přání máte Vy, naši obyvatelé, a co si myslíte například o zřízení a dotování prodejny 
potravin v naší obci? Uvítáme každý podnětný návrh.                                                                             Ondřej Valach 

Letní akce v Bařicích nejen pro seniory a děti 

Již po čtvrté patřilo první sobotní srpnové odpoledne, které letos vyšlo na 5.8., především seniorům, ale nejen jim. Na 
bařickém výletišti se sešli občané, rodáci a rodinní příslušníci všech věkových kategorií. K poměrně vysoké návštěvě 
přispěla i krojovaná hudba Nedakoňanka, jejíž tóny přilákaly nejen místní, ale i řadu přespolních. Kromě hudby k tanci a 
poslechu byl pro všechny návštěvníky připraven bohatý program, který zahájily děti scénkou Jak dědeček měnil až 
vyměnil, která byla autorkou vtipně zasazena do místních reálií. V průběhu odpoledne dále děti předvedly své hudební, 
pěvecké a taneční nadání. Velký zájem vzbudila možnost zalistovat v místní kronice, starých třídních knihách a dalších 
písemnostech. V podvečer se se svým tanečním vystoupením představily i místní ženy. Jejich krásně secvičené baletní 
číslo na motivy Labutího jezera bylo bohužel narušeno příletem dvou ptačí chřipkou nakažených labuťáků, které se 
pořadatelům přes veškerou snahu nepodařilo odehnat.  Přítomným návštěvníkům jistě přišlo vhod i bohaté a chutné 
občerstvení v podobě guláše, koláčků a cukroví, které bylo dílem místních ochotných kuchařů a cukrářek. Věříme, že se 
toto společné setkání všem líbilo a že se příští rok sejdeme v minimálně stejném počtu jako letos. 
V srpnu jsme nezapomněli ani na nejmenší a konec prázdnin jsme jim zpříjemnili sportovně-strašidelnou akcí Hurá 
zpátky do školy. Děti si nechaly tváře krásně vyzdobit nejrůznějšími motivy a poté vyrazily na jednotlivá stanoviště. Po 
řadě zajímavých sportovních a dovednostních disciplín, ukázce pilotáže kvadrokoptér (dronů) a leteckých modelů, se nad 
areálem rozlinula vůně špekáčků. Chvilkou strávenou u táboráku nikdo nepohrdl, protože počasí konec srpna moc 
nepřipomínalo. I přesto ti nejotužilejší a nejodvážnější zůstali až do setmění a za svitu svíček se vydali na strašidelnou 
stezku odvahy. Na konci na všechny čekalo osvědčení o 
odvaze, sladká odměna a reflexní prvky na aktovky. Po 
odchodu malých odvážlivců pak mohli rodiče posedět a 
třeba si i zatančit za doprovodu místních muzikantů. 
Tak, děti, hurá zpátky do školy, hodně zdaru, samé 
jedničky, málo poznámek a příští rok zase na startu 
stezky odvahy. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat členům Občanského 
družení rodičů a všem ochotným spoluobčanům i 
přespolním přátelům, bez jejichž pomoci by nebylo 
možno nejen výše zmíněné akce uspořádat.  
Zároveň všichni přijměte pozvání na posezení při 
cimbálové muzice Dubina, které se uskuteční v pátek 
29.9. od 18 hod. na bařickém výletišti. Tímto zakončíme letní sezónu, ale už teď se těšíme i na setkání u štěpánského 
špekáčkování.                                                                                                                                             Za SDH Bařice Lukáš Dvořák 

                                                                            Příspěvek občanů na volný čas dětí 
Vážení spoluobčané, dovolte, abych touto cestou poděkoval našim občanům za příspěvek na nákup molitanových 

herních prvků pro děti. Tyto herní prvky slouží nejen pro naše děti a návštěvníky společenské místnosti, ale taktéž je 

využívají ke cvičení děti z mateřské školky. Kdo z Vás jste měli možnost navštívit společenskou místnost, jistě jste si 

těchto herních prvků všimli. Jedná se o dvě molitanové skládací žíněnky a velkou molitanovou stavebnici v ceně cca 



13.000,- Kč. Tyto herní prvky jsem pořídil v listopadu loňského roku a následně jsem požádal občany o dobrovolný 

příspěvek.  

Důvodem pro tento krok bylo z mé strany zjistit, zda je nutné vždy žádat o finanční příspěvky pouze jen obec a zda není 

možnost pořídit vybavení pro dobrou věc i z jiných zdrojů. 

Děkuji paní Věře Galatíkové, manželům Ševčíkovým, panu Henzélymu, manželům Vaško a manželům Kroupovým za 

příspěvek.  Díky těmto občanům se podařilo zafinancovat herní prvky dětem.               Jménem dětí děkuje Marek Haloda 

 

Obecní úřad Bařice-Velké Těšany srdečně zve všechny občany 
na slavnostní otevření Víceúčelového hřiště ve Velkých Těšanech v sobotu 14. 10. 2017 v 15:00hod. 

Po úvodním zahájení bude následovat: 
Vystoupení dětí z naší Mateřské školky   -  Ukázka z 
baletu Labutí jezero  -  Exhibiční tenisový zápas    -  
Nohejbalový zápas „starších pánů“   -   Možnost 
zahrát si a vyzkoušet  osobně nové hřiště  -  
Fotbalový zápas mužů Piv-kop Velké Těšany - TJ 
Bivoj Bařice  
(Zápas by se měl odehrát od 18 hod. za umělého 
osvětlení). 
Během celého odpoledne bude připraveno 
občerstvení. Z regionálních potravin se můžete těšit 
mimo jiné na: 
Těšanské pivo  -  Kroměřížskou kávu  - Domácí 
dezerty   -  Domácí limonádu (okurková, bezinková, 
meduňková). 
Celý program bude probíhat ve sportovním areálu u 

sokolovny, v případě nepřízně počasí bude program 

přesunut do sokolovny. 

Pozvánka do bařické knihovny na besedu Vynálezy v průběhu století. 

Téměř každý ví, kdo vynalezl dynamit, ale víte, kdo první začal používat schody nebo pravoúhlé ulice? Nebo myčku na 

nádobí, stěrače na autě, vysavač, apod.?  Jak takové věci vznikaly a zda za jejich vznikem stál muž nebo žena, jaké 

národnosti objevitel byl, si můžete tipnout během besedy s autorkou Danou Šimkovou. Beseda proběhne asi v polovině 

října (termín bude včas upřesněn) a vstup bude zdarma.  

         Společenská kronika – Významné životní jubileum oslavili :                      
                   Bařice                                                                                           Velké Těšany 
Alois Zápeca             65 let                                                     Hana Křížková            60 let                                            
Josef Dvořák             65 let                                                     Magdaléna Jarková  65 let 
Libuše Škrabalová   60 let                                                      Miroslav Přívětivý     65 let 
                                          Jubilantům srdečně blahopřejeme. 
 

                                                 Plánované akce : 
29.9. - Posezení u cimbálu, zahájení v 18.00 hod na výletišti v Bařicích. Hraje cimbálová muzika Dubina. 
Připravena je udírna, chleba se sádlem a cibulí, pivo, burčák. Pořádá SDH Bařice 
14.10 . - Slavnostní otevření víceúčelového hřiště ve Velkých Těšanech, od 15.00 hod.  
27.10. – Dýňování– od 16.00 hod. ve společenské místnosti v Bařicích.  Výroba dýňových dekorací. 
28.10. – Turnaj v badmintonu ve Velkých Těšanech, od 13.00 - pro děti do 15let. Pořádá TJ Velké Těšany 
28.10. - Lampionový průvod, sraz v 17.00 hod. u obecního úřadu 
15.12. - Vánoční jarmark v Bařicích – tentokrát kromě výstavy ručních prací bude výstava ve stylu Retro. 
Pokud máte doma něco, co pamatuje staré časy – spotřebiče , atd. neváhejte se pochlubit.  
16.12. - Turnaj v badmintonu dospělých –sokolovna, pořádá TJ Velké Těšany, od 13.00 hod. 
Informační čtvrtletník Obce Bařice-Velké Těšany. Vychází čtvrtletně v nákladu 180 výtisků, zdarma.  Vydává: Obec Bařice-Velké 

Těšany, Bařice 8, 767 01 Kroměříž, IČ 00284027. Číslo 3/2017. Vychází 27.9.2017. Za obsah odpovídá Věra Halamová, starostka obce, 

mobil 724 184 271, email:starosta@barice-velketesany.cz. Evidenční číslo MK ČR 19931. 

 



 
 

 


